mum bonum, suroma bealitudo. Summa essentia

est, quac iiec locOcircumscribitur, nec mutabilitate'

iriovetur, nec teropore clauditur; sed orania loca

majestaiis imihensitate circumscfibit, oronia muta-

bilia movet propria immobilitale, claudit cuncta

lempora seternitatis infinitate. Summum bonum^est
eadem essentia, non exalio essenlia, exalio bonum,
non solum per dictam imiriensitatem, immutabilita-

tem, et aeterailatem; verum etiam propter aeternam

largitatera Crealionis, quam parturivit in tempore;
et infinitam sapientiam, qua antequam quidquam
essct, cuncta disposuit in selernilate; et amorem in-

A effabilem, quOopus liuum complectebaliir,: aiileijuam
producefetur in creationem. Iteriim summa beati-
tudo consistit in summo bono, suique adeptione ef-

ficit vere beatos. Ejus riamque paflicipatioiie vi|a

acterria-acquiritur, perfecta sapientia Iribuiiiir, amo-
ris pleniiudo possidetur; ut plena:siiideritassit in
seteriiitate vilae, plena jucundilas in lumine sapien-
tiae, plena suavitas in amoris duleedine. Haep de

summaessentia, sumniobonpetsummabeatittuline

diximus, iil iiiieiiuceret nobis sumniuni coclum, tle

quo venit Christus.

Sed quia lioc siimmum ccelum Pater, hoc sum-
mrim ccehnriVerbum, hoc summiim cce!UinSplritus
sanctns : venit Christus a Palre, veiiit etiam quo-
dammodo a Yerbo, veriit a Spiritu sancto. Qualiler

B vero venit.a Patre, qni nuriquaiji reliquit Pairem?

QnaliJCra VeTbo, qui nunquam Vefbum esse desti-

tit? Qualiter a Spiritu sancto, cum Spirilus san-
ctus a Pati-e, et ab ipso procedat ? DifliCilisest haec

quaesiio, et mulla indiget profundiiaie. Et qnis erit
nobis progfessus ad haec sancta Dei? Quo ordine
iter aggressum conseq.uemuf? Ecce cohdensa ne-

biila, nubesque lucidissima itinera riostra praepe-' diuiit. Aqua illa, quam viditegredientem de teriiplo
sancto Ezecbiel (cap. XLVII),non solum talps et ge-
nua, Verum renes et collum operiens diffunditur sri-

pef nos, ne transvadare possimus. Adesi tamen ille
iri quo speramus, in quo ab adolescentia confidere

edPCtisurous, qui effundat animas nostfas, et levet
nos super nos, ponens pedes nostros quasi cervo-

^
rum, Ut educat nos super exceisa riostra (Psal.
XXVII),slatuens nobis specula in mpnte cum Moyse
et^Elia(Matlli. xvii), quatenus quod quseriinus re-
velata facie conlemplari possimus (11 Cor. m). lbi
ostendetur omne bonum, ibi p!enius de visione Do-
mini erudiemur.

Quod si voluerimus accedere ad caliginCm, in

qsa ipse esl, ingressi medium nebulse, ct permoti
gloria tantse majestalis, perterriti etiam magnilu-
dine illius infinitatis, non subsisteniiiSj et «rimtis

quasi nihil. Deus eriim luceni inhabilat inaccessi-
bilem (/ Tim. vi), cujus ignls sicut stipulam carhes
devofati cujus faciem nemo videfe potest, el vivere;
ad cujus abyssum indagandam angeli non sufliciunt,

j) adiqnem nuila potestas aspirat, pfseter illam quse
in tinitate personse copulata est. Demus itaque glo-
rian) Deo, et cadentesln faciesnostras, adoremus
a longe testigia Trinitatis, credentes cbrde,-et con-
fitenles bre, quia quidquid de ipso senseriihus, aut

dixefimus, sub ipso est,
Hac fide pracmuniti, ad solvendam quaestioneui

propositaro redeamus. Christus venit aPatre, ycnit
a Verbb, venit a Spiritu sancto, quandb lola Tri-
nilas cOnceplionem et humanationem illiuSopefala'
•est. Nihil enim aliud fuit a sununa Triniiale venire,

quam operante eadem irinitate concipi et hu-
mahari. ldeo dictuni est : A summo coelo egfes-
sio ejus. Venit etiam Unigenitus a Patre et a

se, secundura alleriusmodi intelligentiam. Venit et
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a Spiritu sancto. Aliter. lamen a Patre, et a se, £

aliter a Spiritu sanclo. A Patre namque genitus

teternalilef, ex matre prodiit genitus temporaliter,

apiid Patrein manens invisibiliter, et cUmhomini-

bus visibiliter convefsatus. Hoeenim fiiit illi egredi

aPatre, quod terripora rtostfa suscipere, quod foris

visibiliter apparere, etfieri, qubd ex Patris hatura

-nofl efat. Quodvero dictu niirabile esl, iste venit
ab eo, a quo Tion recedebai, ab illo egrediens, in

qub remanebat, ul sine iritervallo toiiis esset in

acternilate, lotus iii.tempore, totus invenirClur in

Patre, quandb totiis in Virgine, totus in sua et
Patris majestate, quando totus irinostra humanitale.
Si quaeris, quomodo? collige veritatem ex imagine.
"Verbumin corde geriifura aliquando integre exit
in vbce, ut perfecte ad alios veniat, et tolura in 1
corde Temaneat. SicVerbum bonum de corde Patris

efuctatrim, et in campum exlit, et Patrem non reli-

quit. Venit etiam Verbuin a se, descenditque sub

se, quando caro facium est, et hubitdvit in nobis

(Joan. I), quandn semetipsUm exinanivit formam

servi accipieris (PAiKp.-ii).llla exinariitio••'ejusde-

-scensiofuit. Ilatameh desceridit.ut sibi non deesset.
lla curofactum esl, ul Verbum esse rion deslneret,
nec miriuit gloriam majeslatis, humariiialis assum-'

-ptio.
" ' "-' -':,'

" Sciendum quoque qualitef a Spiritu sancto ve-

nefit, cun) Spiritus sainclus ab illo procedat. Pro-
cedit quidem ab ilfb Spiritus sanctus aeterna pro-
cessiorie, sed ille natus ex Maria Virgirie, venit de

Spiritu sariclo temporali coneeptione. De aelerna '
1
processione Spiriius per Psalrriislam dixit: Verbo

Dqmirii cwli firmqli sunt, et spiritu oris ejus omnis
virtus eorum (Psal. xxxii). Verbum Patris os Do-
mini nbminavit; in qub seiriel Dominus nobis Ibcu-

lusest.:Spifituin oris SpiritUm sanctum appellavit,
dictiim' Spirifum orjs, qubd ab ore procedat. Nam

qupu etVerbum deSpiritu sancto verierit, sic habes
iii HabaciiC: Deus ab dustro veniet, et sancius de

'"'moriit'Pharan (Habac ni), Per auslrum in quo esl
vitalis calor, viftusque geniliva, Spifitus designa-

; tur, qui confertvitae noyitatcm, faeiens oriri ger-
mina virtulurii, El licet. beatus HieroriymUs,quem
sequi cupimus, montem Pharan Patrem appellarit,
non incongrue tamen montePharan idem Dominus •

significatur : mons dictus propter excellentiam cha-
. ritalis; Pharan propter gfatiarum divisionem. Pha-
- ran quippe inlerpretatur aTttisio. Et Spiritus Do-
mini doria sua singulis prout vult diyidit (ICor.
xn). Venit ergo Deus ab austro, quia de calofeyi-
vificante, et regenerante coriceplus est. Veriil de
monte Pharan, quiade iheflabili celsitudine divi-
sionis cbarismatuni emanante profluxit. Dic nobis,

..-sancte Daniel, qualiter de hoc monle dcscendefit.
Prwcistisest. ait, demonle lupis sirie manibus (Dan.
u). Quisl.apis? Lapkquemreprobaverunt wdificantes

•(/JP«'lfi'ii).-Lapis angularis (Ephes. n), lapis quem
uiixil Jacob (G«n. xvin); lapis in quo suntseplem
oculi (Zach,m; Apoc.v); hic praecisus est de niohte

A sine manibus;quia Virgo sacra suscepiteum non ab

homine, neque per hominem, sed de Spiritu sancto.
Dic etiam nobis, beaie David, modum descensio-

nis ejvis. Descenditsicut pluvia in vellus, ei sicut
stitiicidia stillantia super terrqm (Psal, LXXI).Prius
dicendum esl quod hoc vellus, qiiae lerra, dehinc
qualiter pluvia descendit in vellus, et qualiter stil-
licidia stillarit super lerram. Vellus cum sit de
carne, excrescil extra carncm, et carnis passiones
ignorat. Attactu leni, colore humili, mansueludinem
et bumilitatem denuntiat.:Formse etiam babilitate,
simplicitatis et innocentiai gerit indicium, el nalu-
rali yelamine membro.rum fovet leneritudinem. De-

.signat autem glbriosani Virginem, quse in carnede-

gens, extulit se extra carnem, et carnis passiones

g maclavit. robore Spirilus.. Nam jnansuetudine et
humilitale jinlli similis exslilisse dignoscilur. Siin-

plicitatem ejus et innocentiani dicere nullus sufB-
ciet.. Charitatem, qua .humanum genus incessan-
ter prPtegit et fovet, mentis intelligentia nori com-
preheridit. Porrp prsefata terra eamdem virginein
demonstrat, terraenpmine appellatam, propter quam-
dam similitudinem (Gen, ii). Sicut eniin vetus
Adam de terra incorrupta nullumque passa conta-

gium formatus est, sic lerfis terra virgo npvum
Adara procreavit.

Si non credis raihi praedicanti ortum novi homi-
. nis de terra, crede Psalmistae dicenli: Veritas de
. terra orta est (Psal. LXXXIV).Quse major novitas

qiiara ut oriaturde terra ille, quj esl veritas ? Crede
C etiam tubae duclili Isaise producentis gracilera et

suavem admodum sonum, ac dicentis : Rorate,twli,
desuper, et nubes pluant justum, aperiatur lerra, et

jgefminef satvalorem (Isa. XLV).Qui ilerum dixit:
Erit germen Domini in mqgnificentia et glqria, ct

fructus. terrw sublimis (Isa. iv). Germen Domini in

niagnificentia ;et gloria exstitit, quando conceptum
- de Spiritu sanctp, et ortttm de radice Jesse in sum-

miiate^virgaetotum eflloruit, imo flosfuit. Et requie-
vit super eum spiritus Domini, spirilus sapienlim et
intellectus, spirilus consilii et forlitudinis, spirilus
scientiw et pietatis, et replevit eum spirilus timcri
Domini (Isa, xi). Fructus veroterrae sublimis fuit,
quia benedictus fructus Marisedivinitatis celsiludin

„ meruit sublimari. Haec idcirco diximus, ut terrD
nomine Mariam intelligi debere roonstraremus.

Restat disserere qualiler pluvia descendat in vel
lus, qualiterve stillicidia profluant super terram
Pluvia desceiidit in vellus absque strepitu, sin
motu,"sirie ulla scissione aut divisione. Leniter in
furiditur, tranquille suscipitur, suaviter bibitur. S:
stillicidia sensim et paiilalim infundunt lerram la
mirabili decufsu, tantaque subtilitate, utin inlrbit
vix pateant, et in exitu germiria producant. Ita im
ber veriiensde ultra super ccelestes aquas, descen
dii in gremiufli Virgiriis sinehumano opere, absqu
moiu concupiscentise, salva ihlegritate, et claiistri

' yirgineis ObsCratis leniler infiisus est, tranquill
susceptus, incarnalus ineflabililer. Stillavil qubqu
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super terram ejus, in introitu rion comparens, el j
in exitu prodiens manifeste. Sunt ad haic taiiiae rei

,aliao similitudiries. Ehimyerout claritassblis vitfurii

absque laesione pehetrat,' et ut radiiis bculbfurii

tranquillo et claro liquofi sine scissione el divisione

immergitur, utusque ad fundum universa rimetuf:
sic Dei Verbum adiit virgineumliabilaculum, et iride

prodit clauso virginis utero. Qriippe qui facile pos-
set extra virginem cofpus creare de nihilo, facile

potuit corpus acceptura de virgine, extra sirte carnis
scissione trajicere. Neque eniiri legi naturse se sub-

didit, sed legem natufse subdidit sibi.
Ecce diximus qualiter descenderit Dei Verbum.

:'Ubi namqtie descendefit, simili modo manifestum

est, quia descendit in utertim Virginis,.uterum iiri-

pollutum , immaculatum, consecralura manu un- I

ctionis divinse".Ibi carni nostfae copulatuiri, naturae

associatum, implevit. sacratissimiim, et secretissi-
mum sacranientum, ut esseht drioin carne-una

{Gen. ii), et uho contubeTnio fruerehtur. Eactiis
est ergo Deiis. invisibiiis, homO visibilis. Impassi-
hilis et imriiortalis, passibilera se et morlalem-ex-
hibuit. lncircuiriscriptus-, lineis nostrae substaritise
eircumscribi yoluitl. Clauditur alvb ptierperse, cu-

jus immensitas claudit ambitum coeli et terrse- et
'

quem Creli cffilofuih non continent, Mariae viscera

complectuniur. Si quseris quomodo factum est islud," audi summum angelum exponentem Marise ordinem
. rei, et dicentem ei:: Spiritus; sancius superveniet in

te, eivirtus Allissitrii obutnbrabit iibi,(Luc. i). Gaude ,

ergo, et lsetare,Maria, quia.concipies de spiramirie;
gaude, quia inventa eris liabens in utero de Spiritu
sancto. Desponsata quidem eras Joseph, sed a Spi-
ritu Sancto praeventa (I«c. i). Tlle qui te cfeavit,
sigriavit, et assigriavit te sibi; plasmator tuus ipse
faetus est sponsus tuus, factus est amator fofrase

tuae,- qui. plasmator ipse te vocatj dicens: Veni,
amica med, formosa mea, columba mea,jam. eriim
hiems dbiit, etrecessit, veni (Cant. n). Ille,decprem
tuura concupivit, et tibi corijungi desiderat. Impa-
tiens morae, ad te veniTe festinat.:

-
Surge.ergo, induere vestitnentum glorise tuae, or-

: nare pretiosissimisornamenlis tuis, quia compla-
cuit Dbriiiiib in le. Siifge in occursum sponsi tui, ,

. et Dei iui, el dic ei : Ecce ancilla Domini (Luc.i). .p
Fesliha, noli tardare, qiiia ille non tardabit, sed

exsultabit ut gigasad currendam viam (Psak xvm). ,
Fesiina et tu, obliviscerepopulum tuum , et domum

, patris tui (Psal. XLIV),currens obviam ei, ut oscri-

leris osculo orisejus (Cant. i), ejusque beatissimis

immiscearisamplexibus. Egredere, quia jam tha-

lamus collocatus esi, et: sponsus veniet tibi, veniet

libi Spiritus sanctus. Ille superveniet inte,et vir-

tus Allissimi dbumbrabit tibi, subilo: Dum vero

speras, dura damna dilationis deploras, et dilecli

tnrbaris absentia, velox etimprovisus supeiveniet .,
in te, ut inopinato perfruaris gaudio, et nova Iseljtia

'
perfundaris, Superveniet non.solum tibi sed in te, ,

- «t propius revisaite, el inspiret tuam gratissknam

A dileclionem, insinuans ,tibi. intima aspersione ver- .
burii. bonura, verbum plenum congratulationis et

adrairationis, plenurii cbnsilii, plenum gaiidii, ple-
num salutis.

'
:.:-.;. -: ..„.':,:,.

: Spiritus sanctus supervenieiin te,:Ut a ta;ctu ejus
venter tuus contremiscat, uteriis intumescat, gau-
deat animus, floreaLalvus. Macta, id est magis au-
cta, quae tanta suavitate perfrueris, tam cceiesli
osculb dignaberis, lali sponso conjuiigeris, a.tali

ririafitp fecundaberis. Spiritus sanclus superveniet in
te. In alios sanctorum venit.in alios veniet, sed.in

. te supefveiiiet, quia prae pmnibus et, super omnes
; elegit te, ut superes universos, qui ante .te fuere,
; vel-post te futuri sunt, plenitudine gratiae.lmpleyit
..qiiidem Abel tanla innocenlia, ut innpcens manibus

8 et,mitis, corde, de manu fratris neceiii susciperet
(Gen.iv). Tua vero innocenlia inillia iiocentium in-

npcentiae reddidit, et saluti. TfanstuIitEnoch (Ge».
;.y), sed caro, quam generabis ,.cumassumpta fnerit

deterra, romnia tnthet ad se (Jqqn. xii). Implevit
Abrahani fide (Gen, x.vn), et obedienlia profutura
ppstcritati, sed fide tua et pbedientia niundus.. sal-

, yatus gratias agit.: Implevit Moysen (Ex.od. xix)» et
. legis, non gratise latorem jnstiluit, tibi autem tri-

.buensnon solum legislatorem, sed gratiaeet glorise
largitpTem. Ascivit David in prophetara "et .regem (/

. Reg< xvi), sed ille libi scribit, ,et Eilium tuum Do-

. mifium suum nominat (Psal. cix). Quid plura me-
; m»rem ? Omnes superas, praees universis non so-

^Juni hpminibus, sed et summis coelorumvirtmibus.
* : ,-Hinc est quod gloriosius prae illis nortien hsere-

;,;ditabis;; nam cum alius dicatur singelus, Dei, alius

; pfbpheta, alius praee.o, et quisque suo censeatur
, nomine, pro ordine, et dignilate; tu singulari et
. speciali nomine. appeilaberis Mater Dei. Et ideo
,mater, salutis, mater gratiae, mater misericordiae.

Spiritus sanctus supefveniet itt te, superyeniet in

utiertate, in affluentia, inplenitudine etTn effusipne
carnis et animse. Cumque replev.erit te, erit adhuc

supertej et super aquas tuas feretur, faclurus in
te qupddam raelius, etmirabilius, quam cuni ferp-
batur super aquas a principio (Qen. i), ut matpria

;creationis in distinctionem fprmamque produceret.
Eivirtus Allissimi qbumbrabii iibi, obumbrabit tibi

I Christus. Dei virtus ei sapientia. Ille humanam ex
te naluram suscipiet, el plenitudinera diyinilatis,
quaiii ferre non posses, habebit jn carnis su.sce-
ptione. Obumbrabit ergp tibi, quia luci se inaccessi-
bili assumpta a Verbo humaiiitas objiciel, cujus ob-
jectu lux illa temperata, castissima viscera tuaper-
fundet. ,.

Libet, charissiini, in tanta solemnitategaudiorum
adhuc paulisper immprari, et de praefaia conce-

ptione aliquid quserere; libei ipsum divinum agalma
ipsura pretiosissimum, et sanctissimum vas, in quo

,Dei Verbuni conceptum es,t,^postrophaiido inierro-
gare. Rpgamus ergo, Domina, Dei.niatef digrtissima,
non dsperiieris petenles cum tremore, quaefentes
ex pjetate, pulsantes cum cliariiate; roga liius, quo

1319, B. AMEDEILAUSANNENSIS EPISCOPI 1320

affecturilovebaris, quo ambre tenebaris, quibus sti-

inulisagiiabaris, cum haecfieferit in ie.et Yerbum

camerii susciperet ex te? Ubi erat anima ttia, iibi

cor, ubi mens, ubi sensus , ubi ratio ? Ardebas ut

ftibus, qui olim osterisus est Mbysi (Exod./m), et

liori cbmburebaris ; liquefiebas, et non corisumeba-

ris. Ardebas liquefacta supernis ignibus, liquefacta

in igrie, vires resumebas; ab igrie ut semper arde-

res et interim liquefieresi Ignis ille rorerti luminis

exhibuit, ros luminosus urictioneih prsebuit, unctio

semen sanctuhi praesiilitr In quo repromlssum est

Abrahae, qtiod iri eo behediceTerituf bmnes genies

(Gen. xxii). Haesisli enirii,Virgopulcherrima,striclis

amplexibus auctori pulcliritudinis, et effecta plus

Vifgb imb plus qtiam Vifgo, quia Mater et Virgb,

hoe sacrosarictum semeh deifica infusione siisce-

pisti : AveTgilUr gratia plena, Doininus tecum, be-

riediitaiu iri riiutieribus, ei beriediciusffuctus veritris

tui (Luc"}), Jesus ChristUs, qui est stiper oninia

beried.ictiisDeus iri ssecula saeculorum. Amen/

HOMMAIV;

DE,TAitTUVIItGlNIS,SEUCHRISTINATIVITATE.

flefi, dilectissimi, sermo ribster habitus de co-

piila spirilali et cbnceptuSfifgirieb, ad partrira festi-

riat, ut quain de Spifilu sancto coricepisse cogribvi-

T»Us,beum veruniet hoininein genuisse profiteamur.
Enixa est ehiiii piiefpbfa Dei Filiuni, ut mifa digfta-
tibne, inira et incredibili pietale Deus ad cofpiis
descehdefet, etrissiimpla cafnedestitulos filibs Adae

VisitSfbt. Facttis est ergb Dei FiliUs horairiis filius^
ut iri uriitate personsb DeUs esset et hbmb; Deus

c.x Substaritia TPatris arite saeculaigenilus, ei liomo

ex substantia matris: in sseculo hatiis. Exsultavit

itaquegigas.geniinae substantise-, niodiilatis yocibus

ex tinnulis suavissimis in cithara corporis decan-

tafe, et in carriis Prganp compacto dulCissimos So-

iios edefe, -et incffablli cbricofdia fesoriare; ut la-

pides.suscitaret, ligha cbmmoveret, feras traheret,

hoiriines abstractbs a cairne edueeret in sriblime,

Narii suavitate"mifificaecarililehae suscitavit de lapi-
dibus fillos Abrahse, etligria silvafuro, id est corda

geniiliurii ad fidem cPriimovit. Fferas quoque, id

est.feros ihotus et incultam bafbariem riioraliter

composiiit, et horiiines ab hominibiis edoctbs in nu-

merum deorum instiluii. Bene autem David, cujiis
vbCes fesonarit in extfeiria terfae, caritoris oflicio

perfunclus est, quia de semine ejus magnus iste

praeceptPf eratnasciturus.

Sed jafn qUaliterelim beataVirgo pepefit, adver-

tamus. Peperit eiira, salva virginitale, qiiia, salvo

pudore, concepit. Peperit inviolata, quia illibaia

sUscepit. El quia in delictis ripri coricepit, absque
dolore pepefit, nulluni haberis iri conceptibne coii-

lagium, nullum passa in pariu discidiuiri. Si enim,

quod nefas est Cogitare,:iri carriis vblupla.e conci-

peret, pTpcul dubio in partu dbleret, dicente Scri-

plura : Voluptas pceriam habet (Apoc xvin). Unde

pfiriia pafens oraisso vefo et aetefno gaudio, quo

poterat in Dei sui amore el contemplatione perfrui,

Vfluxa carriis yoluptate respluta corruit, et perin-
temperantjani igrioininjosairi dafiina passionum, et
dirse iriorlis aculeos tbleravit. Hinc estquod usque
hodie Evas filias in dolore pariunt, et quod cum
dulcedirie excipiunt, iri magna carnis amariludine
pTofundurit, Non sblum autem illaej sed et omnes
filii Adam; qui in carne delectantur, carne crucian-

tur, iit ipde cfuciati, unde deleclati, sentiant ex
vefbefe, quid pfaesurepseTint ex deleetatione, et
discant cafnem non amare, nec carnis desiderja
perficere. Qui eriim in carne seminaverit, dicente

Apostolo ( Gatv-VI) , de carne. metet corruptio-
nerii.

'' '>-''•

Poffo Dei Genitrix nec in carne delectata, nec
cafrie cfhcialav et iri coriceptiohe virginior, et in

Bpartu exstitit sanior, pbstelricante illa manu, de

qiia per Psalriiistam Deb dicitur : Fiat manus tua,
ut sdlvet irie (Psal. cxvin). Manus quippe Dei»

unigeiiitus Patris appellattir, per quem fecit ssecula

(Hebf. i). Haecmanus facta, quahdo incarnata npn
solum liulliiin vuliitis inflixit, verum, attestante

propheiaj lariguores nostros ipsa tulit, et dolores
noslfos ipsa pprtavit (Isai LIII). Plane maiius ista

plena; Temediis, pleiiariiedicinis, sanayit oronem

languorem, riioTbos.expulil et morluos suscitayit

(Matth. iv). Inferrii claustra dissipavit, fortemliga-
vit, et vasa ejus diripuit, et spiritum charitatis suo-
riimcordibus infudit (Mtiith. xiij. Manus islaisolvit

cOmpeditos, illuniinal caecbs, erigit' elisos, diligit
_ jusibs, wiStodit advenas, pupillum et viduam susci-

pit^j?^ CVXL);Teitatos pripit a leniaiione, dplen-
tes reficit corisolatione, ropjstis reportat laeliiiam,
laborantes sub rimbfa sria'prolegit, meditantibus

leges scribit.ofantium corija tarigir el benedicit, ut

allactu Cbhfirmentiir, in benediciiorie amore profi-
ciarii, et perseverent' in opere, dehinc ad- patriani
Teducitjet ad Pairbin perducit. ldeo enim carofacta

est, iit carhe caTiiem traheret.et carni conjungeni
cafneiri; glutihb charitatis adDei invisibilia, ct in-
visibilehi Patfem omnipoientem bvem erraticam

reportaret. Nam quia, relicto Deo, illa in carne ce-

cidit, necesse fiiit ut hujus incarnatse manus mini-

stefib,' quasi qubdam vehiculo, ad Patrem sublevata

rediret. HaC igltiir obsteiricaiite manu, Maria non

p solura riori dbluit, verum etiam in paftu virgo fuit.
"' Haec est illajanua, de qua in Ezechielis voluroine

legimus : Porta ista clausa er.t principi.et per eam

prihceps egredietur (Ezech. XLIV).Per hanc nimi-

rurii princeps fegum terrie Christus egressus est,

quam sicrit in ingressu hori aperuit, sic in egressu
non patefecil. Pertransiit in pace, et semita ejus
hon apparuit, Et si miraris clauso utero Marise,

signalbque ylrginaii pudicitia Deum natum, mifare

qiiod clauso obseratoque aditii sepulcri ad supenos

rediit, et clausis januis ad discipulos introivit. Non

enim lollimus admiratioiiem, sed increJuiiiatem ar-

cemus.

Omriia qucecunque voluit, Dominus fecit (Psal.

cxxxiv), et universa opera ejus mirari possurit, non
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inycsl.igari. Cunctw res difticiles, ait Salomon, non i

polest eas liqmoexplicare:sermone(Eccl. i). Nara, ut
• omittani qualitef ex uno parvo grano iiigens.arbt)-
_ruin silva oriatur, et qualiter ex Adaro el Evae.se-
niine, huinani generis .inassaproducta sil, aliaque

. iniiumera pfseteream, quis explicetnaturam cini-

..phis de.terra? unde alarum exlensio., et peduin
deaiiibulatip? unde pcelli et.forirta. capitis? uhde

efljgies cprporis ? un.de actileiis lara subtilissimus,
ut ab".pculis inlerdum evanescal? ita.eoricayus et

,|)e'rfpralus, utexliausto sanguine brevissinii corpus-
culum. aniroafit.is impleai ? .Si autem inquisitione

.«iuiphis succunibit tua raliocinatio, o homo, erube-
, sce alliora te quajrere, el fortiora,.te investigare..
,=Namsi;teipsum et .brevem abyssum aniroi ttii non

colligis, in infinitatem roajestatis qualiter ascendis?"

Qui nescil usque.ad primum limilem numerare,
quoriiodo - polerit de aritliinetica judicarc.. Qui
iiescit quid sit punctus aut linea, eritne perfe-
etus in geometria? Qui nescit sonuin cdere, musi-
camne poteril doccre? An eril peritus astronomus,
nesciens quid sil roolus? Ita qui se ignoral, alla Dei -

Jibn-penelrat.
- Quid est cniiri humana sapicntia diviiiaesapionliai

foniparata?.NecIocuin puncli, nec puricluiri puiicli

apud eain oblinet. Naiiiut quoddam mirabile pro-
feratn, oculus ciiiiphis aliqiia proporlione jnagni-
itidini cceli comparari pbiesl, humana vero merisura
nulla pr.opoflione coniingitdivinain immensitatem.

Quseenini pars finitum infiniii? nieiisurabile iriirnen- ,

surabilis? liionientaneum aeterni? Aul: qua ,:mullir

plicatiprie vel iiuinerocreatura coniparabitur Crea-
luri? Si roillia miliiuni exleiideris iniiifinilum, casso
labbre coneris, ei ne ulla quidem, vel extr.ema pro^
porliuncula humanam scienliam divinae sapientiae

poleris comparare. Unde si -Dei essentia contem-

pleliir, homiriis substanlja nbn invenietur, alies-
.lante -prophsta,qui ait: Omnesgenlesquasi non sint,
sic -sunt corameo, et quasi monumenlum, etinaxe

reputatm sunt (lsa. XL,17).El Dorainus.ad Moysem:
Jl<ecdices filiit Israel: Qui est, taisit me ad vos

(Exod.nx). Cum se esse perhibuit, ab illis esse re-
inovit. Crede ergo Deo, humana parvilas, imo hu-
lnanuiii riihil, el super birinipoleniissima sapieiilia
sit firniissiina arguraentatio iua. lllam pnepone, :il- (
•lam. assume, ct de illa fac conclusionem.Cfedo
vero quod qiiicun.que auctofi. suo pCrfecte adhse-

serint, libn arcebuniur lege nattirte, sed supra na-

luran];, cum^auclore. naturae stabilientur. ^Neque
,enim auctori suo natura legerii impostiit, sed.ati-
f.tbr leges:dedit naliiraR qtias vuluit; .et quando
vuit, mutal ipsas leges, sicul quando deaqua vinum
fecil (Joan. n)>et de luto fofmavii oculos (Joan IX).
Quando etiara seipsuni in irianibus continens dis-
tribuit edendum et bibendum discipulis suis, lotus
extra rcnianens, et intus edenles se pascens (Matt.
,x*vt)i Sic;(quod ad rera attinet) foras exiit clauso
nlero.,Vjrgmis. llsec conlra incredulos, ct pro in-

credulis dicta sunt.

\ Ncc vos, Jtidaei,intactosprseterearo, qm propheias
ad vos inissos occidistis (Mqtt.-xxiu), et DeiFiliuiii,
qui salvAiidisyobis veneral, intereniisiis; ide.m.po-
culuni liiisccntes Domino prophelarum,. qupd et

prophelis ante miscueratis. Dixistis enim: Jlicest
hwres, veniie, occidamus eum,et nostra erilfiwredi-
tas (Mait. xxi). Imo quia haeredemoccidistis, hserc-
(litateni ainisistis. Nec jain yestra dicenda esi haere-

. dilas, quam, enieiiso niille annorum spaiio:, perdi-
.disiis. Quare ergo dicitis npndura venisse .Messiaiii,
iipii.dumnatum Christum? Aul ipsi menliinini, aut
yeritatem nieiidacem.fiicitis.quselpqiiiturinPsaliiio
-de;Payid.dicens : ,Ponam in swcitlumsmcuti semen

..ejus,et thronnm ejus sicut diescwli (Psal, LXXXVIII).

..Eliteruiii ::Semeljuraviinsancto meo, si David men-

iiflr, semen ejus in wternum mqnebil, el.thronus ejus
sicutsql in conspectumeo, et sicut luna perfecta i;i

.(clermtm?el testis in cwlofidelis(ibid.). Rogo, ubi est

.isiapromissio, ubithrpnus.Payidperfectus sicut sol
in cpnspectu Dei? ,et perseyerans sieul dies coeli?

Quod si veriias non falhl, nec fallitur, praesertim
-dicente beato Jacob: Non quferetuTscepirumdeJudu,
et dux de femore ejus,dqnec.veniqt qid miUendus esl,
et ipse.erit exspectaiiogentium.(Gen. xux): Venite ad

.EcclesiaiiiDei, et vitlebi.lis.I^iliuDlet Dominuni.Da-

vid sedentera in throno suo r curo.ppiesiste iii.agna,
et majestate.

Qupd si adhuc impudenier et irrationabiliter cpn•
tefidiiis, et jlicitis :.'.Cliristuscum yenerit, regnabit

, geiis npstra ,cum, illo.yidete primiUyam:.Ecclesi:amJ
jde; genle,yeslra..:V.ideie fratres yeslrps., qualiler

.reguant cum Christo..Ecce cprdajeofuiri.yivunt in

;saeculumsscculi (Psql. xxi),<Sa.pjentia.ineprum nar-

Tant.pppuli, el laudem eorum nuntiat pinnis Epciesia

'sanctprum (Eccl. xxxix), Et adorant cos. tribus et

.pppuli, et incurvaiitur ante eos filii.mairis.eorum ,

(Gen.. xxvn), id est Ecclesia;. Erubcscile, inimici

Cliristi, cohculcari sub pedibus ejus cui a Patre

dictum est : Sede adextris .meis, donec ponam..<?.»«-
tnicos tupsscabellumpedum iuprum (Psal.cix), etin -

.-eipitefieri de membris ejus, ut bibatis redeniptipnis

sa*guinem, quem paires yeslfi fuderunt in suam

.perniciem. ... .. •

Elde vobis gentilibus.-quid dicam? Caro npstra

j.ct psnpstrum eslis, qusp.res amplius.deyeslra yos

jreddit.saliue spllicitos, Quare eri_im.npn, creditis

.C.lM;is.tuni;.peii.in.esse ? Credilisqu.idemilium naluin,

et natuin ex, Vifgine absque ullo peccato'..yixisse.
Sed qp.iaDeum illum esse npn cfeditis, eiratis per-

nicipse etl,perditissime . deliriquitis.. Sed dicitis:
Ita credere a prpplieta iiostrp edocli siimus. Si yul-
lis scire quod yesier ille pseudoprppheta fuerit,. ex

verbis ejus cpndemnamns eum, et ex ore illius stul-

tiliani cjus iraprobamus.. Ille dicit Chrisium verc

de Virgine nalum, absque ullo mendacio etabsque

ullopeccato conyersalum. Sed Christus qui ejus te-

sliinonio seinper verax fuit, attestanlibus prpphetis
et apostoiis-, Deuni. el Dei, Fiiium se^sse,_apertis-
shne in Evangeijo prpfessus est : ergbiile.riibjidai

PATROL. CLXXXVIII, 42
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fuil, qui Christum Deum nbn iesseperhibuil. Cpnfi-'.,
gite ergo viscera yestra ad Eeclesiam catliolicain et

apostolicam, quia sicut olinrin diluvio prseter af-

eam nullus inveniebatur locus salutis (Gen. vn),
ila nune praeter Ecclesianj Chrisli nullus esl locus

diffugii.
His oniissis, redeamus adid de quo tractabaraus,

et differenliam parluum Mariaeet Evaeperpendamus.
Eva parit corrupia, Maria incorrupta peperil. Eva
iii dolore, Maria in salute. Eva in vetustate, Maria
it) novitate. Ista servum, iHa:Dominuni;Tsta reum,'
illa justum. Ista peccatorem, illa justificantem a

peccato. Evse partus morles multiplicat, panus Ma-
Tisea mortesalvat. Evaeparturienti draco insidia-

tur, partui Mariseab angelis ministratur. Evampar-
ttirieritem tremor cordis occupat, parientem Mariani
vhtus divina Isetifieat. Eva quos parit, mnltis ex-

ponil casibus, quos parit Maria, salvat a raalis om-
nibus. Eya parienle, abundavit malitia, parienle
vero Virgine Maria, superabundavit gratia.Inpartu
Mariaecoelilaetali sunt, et terra exsnltayit, infernus
etiam cPmmotus expavit. Ccejilaetamdederunt slel-

lam, irradianlera (Malth. n), et angeloruni glorio-
sum exefciloin collaudantem, el dicentem : Gloria
inexcelsis Deo, etin lerrq pax hominibusbonwvo-
Ittntatis (Luc. n),

Exsultans lerra dedit paslores glorificantes (Lttc.
Ii), et magos adorantes offereiitesque munera, au-

Tuin, thus, et myfrham (Matth. n). Infernus coh-r
lurbattis dedit TegemTmpiunii et commovit iri ifam Q
Saiellitem grassantem in necem innocentum, neC
niiserantem lactantibus uteris, avulsosqtie ab ube-

fibus occidentem (ibid.). Itapariente Maria, borii

laetati stint et mali turbaii, quia ille nascebatur,

qui bonis bona redderet et.malos debila ultione fe-

riTet. Piita quando eriixa est puerpera, faciera urii-

'versitatis risisse, et laetumorbem sito plausisse Po-
raino. Puta ccelumabstersisnubibiisinduisse deco-

fem, el sidera dicentia : Adsumus (/06'xxxvin), lu-

xisse ei cum iucundilate. Puta noctem effudisselu- -

men in tenebris, et pro caligirie ininistrasse splen-
dorem. Nox illa dedil lumen aritequam oriretur, et
lucem quse ob nimium splendorem jubar solis oh-
niibilat.

De hac nocte per Psalmislam dicitur : Noxillu- 'B

ininatio mea in deliciis meis (Psal. cxxxvin). Et
conversus ad Domihum d|?it: Tenebrwnon obscura-

buntur a te, et nox sicut dies iltuminabitur, sicut te-

vebrw ejus, ila et lumen ejus (ibid.). Fulgebat aeris

grata et sererta temperies.-et cuncta pacata in or-
dine suo auctorera suavitalis et pacis vehisse tesla-

banlur. Annon pulas in ortu Christi curictafpacata,
quse legis, illo moriente, cuncta turbata? Illo mo-

riente Uirbarentur, et nascente non pacarentur;
moTienieni suo sensu senlirent, nascentem nesci-

rerit? Si auten) illo naseente cuncta lselata sunt,
iiiater ejus qualiter lsetabatur?Si cuncta gaudebant,
illa qtianto gaudio fruebatur ? Aut quse brat in ge-
nitrke lsetitia, si ita gaudebantomnia? Lingua bal-

A butil, cor refugit, sensus expavescit ad pondus tanti
gaudii. Quomodo eriim vas adhtic fragile, adhuc
luteura etmortalead tantam vim gaudiorura poterat
durare? quia ille obiimbrabat ei in ortu Chrisli, qui
in conceptii obumbravcrat, Ifle dabat sufferentiam
gaudiorum^ qiii affluentiamprsestabai, et quam glo-
ria majestatis replebat ineffabili abundanlia, virtus
Divinitatis mirabili potentia continebat.

Cuniigitur natum reproniissum edidissel, diem'
ex die in riostrum peperisset, conversa ad Deum
toto cordpj yocem gratiarum et laudis suaeauditam
fecit inexcelso (Psal. xcv), obtulit acceptum labio-

rumsacrificium, et hostiam jubilationis immolavit,
et dedit holocausta cordis pacifica; et llius odoris
Siiavissiroi in incensurii DominiadoIevit.Accipiens

" vero nalura Emmanuel aspexit lucem incomparabi-
liter'sole pulchriorera, et sensit ignem aquis inex-

slingiijbilem, Suscepit in testacarnis geniise fulgo-
rera illuminaiitem oninia, et Verbum universa por-
tans, pprlare meruit inter brachia. Repleta igitur

.scientia JDorninijsicut aquse.maris inundantes rapi-
tur extra -se, et meiile sursum elevata,., altissima

contemplatipne defigilur. Miratur se virginem as- -

sumptain in matrem et Dei genitricem se lseta mi-
ralur. lntelligit in se completa patriarcharum pro-
missa, proplietarum oracula etPatrura antiquorum
desideria, qui Christum de Virgine nasci prseeona-
bantur, et prlum ejus vptis oranibus exspectabant...
VidetTjei Filium sibi coinmcndaluin, etTniindi salu-

- tem sibi creditam laetalur. Audit sibi dicentem et
in se loquentcmfDominum Deum : Ecce elegi te ex
onini carne(Eccl. XLV),el inter omries mulieres.be-
nedixi. Ecce coinmendavi libi Filium meuni, eom-
misi tibi, unicum meum. Noli limere laetare quem
genuisti, educare quem peperisti, agnosce nonso-
lum Petim, sed etfilium. Filius meusest, fiiius luus
est. Filiiis meusex divinitate, filius luus ex assuro-

pla liumanitate. Quo itaque affeclu et studio, qua
humilitate et .reverentia, qua dilectione et devo-

, tione id explerit, hominibus incognitum est et

Deo.cpgnitum, qui renum et cordiuni esl scrutalor

(Psal.. yii). Deo cognitum, qui spirituumpcnderator
est(Prov.xvi)..

Ssepe, ut credimus, oblita esus ac.potus, spfela-
E>que carnali.hecessitate, noctes insomnes agebat,

ut Chrislum roente cogitaret, Christum carne vide-

ret, cujus ardebat desiderio, cujus flagrabat obse-

ijuio. Saepe.eliamagebat.quod in Canlicis cantico-
rum scriptum est : Ego dormio el cor.meum vigilat
(Cant, v). Carne quippe dormiens, animo vigilabat,
iiocturna^quiete somnians, quae per singulos dies

cogitabai, et vigilansjn eisdem se inveniebat el ar-
tus sopori coiicedens, in pace in idipsum dormiens

quiescebat (Psai. iv). Ubi erat thesaurus ejus.ibi
et eor; ubi gloria, ibi>etconscientia. Diiigebat
•Deum ac FiJiura stiuin ex toto corde, ex tota
menie et ex omiiibus viribus suis; ex tolo corde,
quia toto affectu; ex lota raenle, quia toto intelle-

ctu; ex onini!jusviri!jus,quiaomnicofdisinteiitioiie.
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cl mandatoruiii omniura exsectitioiie. Videbal ocu- j

lis etinanilus tractabat verbum vilae.Felix cui prae-
slitutu cst fpvcre eum, qui fovet ac nntril omnia,

porlare portaiilem universa, lactare filium qui lac

ipsis uberibus infudit, pascere cuncla pascenlem el

escani avibus adminislrantem. Pendebat in collo

ejus Patris sapientia et in humeris ejus virlus mo-

venscuncla residebat. Stabat in sinu materno par-
vulus Jesus, et in gremio quiescebat virgineo san-

clarum requies animarum. Aliquando subiiixo ca-

piie, laevadextraque tenentera, vultu placidissimo,
Genitricem aspiciebat, quam desiderant angeli vi-

dere, et blando riiurinure vocabat gcnilricem, quain
omnis spirilus «ppellat in necessitalibus.

At illa repleta Spiritu sanclo, sanctum pectus
pueri suo pectori cbpulabat, et faciem illius facici

. suae applicabat. Nonnunquam osculabatur raanus
et brachia, et raaterna confisa licentia, ab ejus ore
sacratissimo dulcia oscula carpebat. Non satiabatur

visu, nec implebatur auditu, quia illutn vidcbal et
audiebal, queui tnulti reges et prophelmvoluerunt

videre, et non viderunt, el audire et non audierunl

(Luc _). Proficiebai igitur magis ac magis in aniore,
et aiiiiiiusinardescens mente pervigili, diviniSoblu-
tibus inhaerebat.Non labores, nou dolores, uon dis-
cfiraina, non penurias aut.necessitudines, non for-

iLidines, aul mortes ,non regis impiissimi furoreni
et fugam rediiumve in jEgyptum, elex ^Egyptopro
iiati charitatefbrmidabat. Erat gratissima in opere,
laelissimain aclione, promptissima in obsequio, de-

yplissimain minislerio, el humillima in famulatu.
In cunctis prospere agebat, cuncta stremie et sa-

pienter adminislrabat. Universa humanitatis oflicia
yullu sereno, et mente tranquilla percurrit. Nam
sicui in theorica nulli similis cxstilit, sic in acliva
vita similemnon invenit. Sed quo lendit oratio?

viuciinur, et nos vinci gralulamur. Valde supra nos

est, quodaltenlavimus, longe inferius jacemus.
Ergo redeainus ad nos, et culpas Deiibus diluaraus.

Ilogemus matrem pietatis per arcana gaudii, el inef-
fabites amores, quos singulari privilegio meruii, ut

nialernae pietatis affectum nobis impendat, ct pro
nostris excessibus apud proprium intercedat fi-
liuin. rQui cum Patre et Spiriiu sancto vivit

et regnal Deus per omnia ssecula saeculorum.
Amen. ..".."...

HOMILIAV.

I>£HEMTISROBORESEUUARTVRIOBEATISSIM.LVIRGINIS.
. Meiiioies sponsionis nostrse ct scienles. quod a

nobis nihil possumus facere (11Cor. vm), uon eniin

sumus suflicientes aliquid a nobis, quasi ex nobis,
sed sufficientianostra ex Deo est, a Palre luminuin

cordis lumihationein et oris apertionem imploranius.
Sciendum ilaque duo esse genera marlyrii, unum

iu inahifeslo, aliud in occulio, uiium patens, aliud

latens, ununi in carne, aliud in spiritu. Carne san-

cti aposioli et martyres passi sunt, qui ob amorein

veritatis, in teslimoniura Jesu se ipsos iinpenderunt,
et effecti hostia Christi calicem Dpminibiberunt, ut

Aper crucem ascenderent ad majcstatem, et per nior-
leni temporalem vitaeaeternaeparticipes efliciuiere-
rentur. Isti in Canlicis canticorum (Cant. vn) as-
cendunlin palmam apprehendere fructus ejus etper
ascensum purpureum (Cant. m) in lectulum veri
Salomonis eongreganlur, ut discumbaiit in reclina-

torioaurco, et deliciis afffuant unifersis, edenles ac
bibentes in regno Dei., Chiisto illis administranle

(Luc. xxii). Spiritu verossancli illi passi suut, qui
aliquid passione carnis durius in suis spiritihus
pertulerunt. Spiritu passus est Abraham, quando
jussus Isaac filiuni suuro, quem unice diligcbal,
iinmolare, patcrno pertentalur affcc.ti el ab iinis
visceribus pielate nati movebatur (Gen. xxii). Age-
bat tamen nihilominus injunctum opus impiger ex-

"
secuior, et divinae jussionis accelerans iraperium,
itinere trium dierum pervenit ad montem Oreb, ubi,
sicut ei fuerat imperatum, struem lignorum compo-
suit, ligatum lsaac superimposuit, acceploque gla-
dio immolasset filium, nlsi voce c.ocliluslapsa re-

prcssus audisset : Ne exlendas manus in puerum ,
nunc cognovi, quod timeas Deuro. Vir iste supra
carnem passus est, quia filium, quem carne propria

plus amabat, et fide, el devotibne offerre non dis-

tulit, et plenain facti deliberalionem , tertia die

deinde oslendit.

Ila legislator Moyses animo passus , quando ste-

tit in eonfractione in conspectu Dei, et pro populi
salute rogalurus/salutem suam longe projecit, di-

P cens: Autdimitteillishancnoxam,autdeleinedelibro
•

quem scripsisli (Exod. xxxn).0 jaculura in corde! o

vulnus durius omni vulnere! o plaga intimis anima:

visceribus inhserens ! Aut dimitteillis hanc noxam,
autdelemedelibro, quemsctipsisti.Optabatanathema

. esse a Christo pro fratribus (Rom. IX),et aliorum
- suain reputans salutem, alieno quam suodamnoina-

gis affiigebatur. Neque enim sibifore inlegruincre-
'

didit, si aliis morientibus ipse viveret, et aliis peri-
clitantibus solusregnum intraret. Charitas quippeno»
quwrit quwsua sunt(\. Cor. xm), quiaconiinunia pro-
pfiis, non propria coromunibusanteponit. UndeDavid
et ipseanimopassus, cumvideretangelumcsedenteni

populum, ingemuit, et ex toto corde conversus ad

Deum, se peccasse, se inique egisse commeniorat1,
D in se converti gladium exoral (II. Reg. xxiv). Excu-

sat Israelem , se cum stirpfesua deleri expbstulat,
tantum ut mucro madens sanguine a csede con-

quiescat, et ultrix ira innocenies ullfa iion

periraat, Puta ndveitinius ex liis, quod mentis

, roartyrium carnis lormenla excedat. -

Hoc itaque patiendi genere gloriosa triu.mphans,
quanto cunclis vicinior, tanto cunctis gloriosior,
venerandaecruci Dominicaepassionis inhsesit,hausit

calicemvbibitpassioneniv etlorrente doloris potato,
nulli unquam siinilem potuit perferre dolorem. Cur-
rit posl Jesum, non tantum in odore unguentorum,
sed in inultittidine dolorum. Non solum in gaudio
consolationuin, verum et in abundanlia passipntnn.
Cernebat verum Salomoncra maier ejus in diatlo-
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mie, quo cororiaverat (Cant. 111)eum novefca syn-

agoga, et ipsa coronata cororia tribulationis pbst
euni incedebat; Stdbat aulem juxtq cfucem (Jodn.

xix),;tit illud dulcissimum caput nati, unctuhi oleo
'

justitiaepfae parlicipibtis suis (Psa/. xnv), arundine

percussura et spinis coroiiatum trisli spectaculo
videfel. Aspiciebal speciosp fofma prse filiis horiii-

Tiumnoii esse speciem (ibid.) neque decorefn ; ex-

celsum super omnes genles,despectum, ef novissi-

mum repulatum ; Sanctum sanctorum cuin scelera-

lis et inlquis aflixum, oculos siiblimis homiiiis hu-

iniliatbs, et cervicem susiihentis omnia, hiimeris

incliriaiam pendere; serenissiiriam facieriiDei emar-

cuisse, et deCorem vultus ejus abscoiidituni. Hlnc

illi pef pfbphetarii dicitur:: Vere iu esDcus abscon-,

ditiis :(/sa. XLV).Quafe absebndifus? qiiiaTion efat

ei species, nequedecor, et cdrriita iii iridnibusejus.
Ibi abscdndila esl fortitudo ejus (Habac. m). Annon

-bscbnditus.quaiido riiahus Tnisil ad forlia, et pal-
niaeejus clavbs cbrisecutsesunt? Liicebaitin mani-

busfixura clavorum, et lalus inriocuum dedit vul-

f.efi loeum. Huhiiliavefurtt in compedibus!pedes

ejtis.Terfum perXrarisiitplaiitas ejus, et bases ejus

stipiti aflixaesuhl.Haec vulrtera a stiis,in doriiosiia,

prbripbis passtis est. '

0 prsestanlissima ejus vulnera, quibus moflem

bccidil, ei inferna momordil! Afois, inquit,ero mors

lua,iriorMs tiius, irifefhe(Osemxni). Captus est Le-

viailian hanio, et dtim hiat ad escani yerinis cla-

inantis iri Psalino : Ego sum veiinis, ei iion homo ,

(Psat.xxi), hbrtira vulneftini ferro saucialtis inhse-

sit. His ergo' lairi prelibsis vulneribtis irrelittis cst

diabolus,et hOirio liberatus. Habes ergo, EcclCsia,

liabes,coluniba,foramiriapetfse, elcavernam mace-

fiae.Tn quibtis reqtiiescas (Cant.Ti).'Nefimeas Go-

liam fuferiiem (I Regl xvii), ariimo•atfocerii, yiiltu
ininanleni ingentiaj quaridb a vero :D'avidmiicrone

prbpTJb;enervatusyolebat'pefculefe,"et pefcussoreiri

invehit; vuliierare ciifabati et gfaviter: ipse vulne-

ratus Cst.Nodis ipse'se suis iri)pTicuit,'elsuo seco-

natu dejecit. Noii sua rapuit, etsua aroisit. Alieha

iri^asit et; propria perdidit. Appensus est in statera

sanguis Christij etrpaitefnb judicio pfaeporiderans,
homihtim peccaia, et diaboli viricula dissolvil. Ex-

spbiialus Ttaqiie tam' vasis pfetiosissimis , quam I
binrii glofiosa subsiaritia,' et afhiisin qulbtis habe-
bat fidticiain'(£,uc.xi), hostis ille antiqtius reserva-

tur in'judicio, pro ieffusione sahgtiinis Filii Dei

pcenas aeternas luiturus. El vos cum illo, Jtidaei,

ingrati, blaspheini, parricidse, ardebitis.-titquog
TiiiriislrbS' iriveriii in scelere, sodales habeat iri

Tghe. '':.;•','.'' ..,."'
'•'Filtdsj ait Domirius,nuitivi et eXaltdvi,'ipsiautem

coiiieiiirieriles' spreVefitnt me (Isa.i). Vere ille vos

eiiuifivlt,:et exaltavit, et scelere vesiro.ln cruce

exaltaiusest.Iiiduit voscoccino in deliciis (IlReg.i),
etofnatu giofise, et insania veslra deiiudatus est.

Corbna inclyta protexit vos (Prou.Tv), el coronara

siKneamcapitiejus imposiiislis.Cibavit vbs ex adipe

A;fruiiieiiti (Psal. cxLvii), ,et fel ei iii escam dedistis.

Dedetunt, ait, in escanvmedm fel, et in siti mea po-
taveruni riie acelo (Psal. Lxvni). Loiigos fecit funi-
culbs haeredilalis vestfae, el clavos ve-stroscorisoli-
davit (Isa. i/iv), vos autem bfachia ejus exteridislis,
et maniis, qttaemorluos suscitaverarii, clavis aflixi-
slis. Obsttiptiit coeltim super hoc, et indiituro est
tenebfis qiiasi saccociiicino. Sol et ltina retraxe-
runt splendorem stiurii-,(Matth. xxvn),'et habilu niae-
roris cirCtimdati, visi siinl; flere factofem siium.
Aer obtenebratus, et dehsa caliglne Conglobatus
est: Terra tfenitiit, et comriiota est. Saxa scissa

sunl, monunieiita aperta stint, el ab iiifefis inortui
surrexerurit (ibid.). Infernus ipse sceltis exborruit,
et inferi furiae coriturbatse sunt. Judseiis vero terra

" insensibilior, saxis durior.infernb cfudelior.ilaeiiio-
nibus ihfidelior, neque sehsit Domiriuni,rieque sci-
dit animum, nec scelus exhorruit, nec lidein adhi-
buit. Et quid faciesj popule riequam, gensscelerata,
dbmus eflundens sangtiinem Crucifixi, ciini vehefil
in nubibus cum potestale magna jet niajeslate, de-
sceridet ardentibus coelis el tefra, et adventus sui
terrore elementa dissolvet, et cum verierit, signum
crucis apparebit in ccelo, e.toslendet dilectus cica-

Ificesvulnefum, et loca clavorum qtiibiisa te in
dbmo tua eoiifixus est ? Ttihc planges te Super te

planctu quasi uiiigeniti, et dices:mOrilibus:Opefite
nos, et collibus: Cadite siiper tios (Luc xxm) a facie

gladii cblumbse, et ab ira fufbfis Doinini-.Pone te
- in clibanum ignis in tempore yiillus sui, in ira sua

Cohlurbabit te, et devorabit te ighis (Psal. _x).
Turbo vcniens rapiet te, tempestas sseva demerget
te, igriisiBternussuccendet te, teirtaTeumqiiechaos
sero precantem involvet.Et he dicas hiore tuo so-
lito : In longtim proplielat iste (Ezech^xn), ecce Do-
minus aspoTtari le fecitj ut aspbftatur gallus galli-
naceus, et sicul amiclorium stiblevavii te (lsa. xxn),
ut vilis el exsul rooriaris in terranon-ttia', et du-

plici cbnlfitione contritus, sola vexatione amissiim
inlellectum recipias, et discas ex peena, quse ex

culpa prsesumpsisti.
lgitur tara pro nati mbfte, quam pro Judaebrum

pefditione, ineflabili dolbfe glofiosaepectus ureba-

tuf, et altissimo pietatis jaculo corifossum, exlre-
0 mas spirabat inler anguslias, hausit poculum ama-

rius ipsa morle, el quod hominum genus ferre non

posset, adjuta divinomunerei femina valuit susti-

here. Vicit sexum, vicit homihen) el passa est ullfa

huroanitatem. Torquebatur riamque roagis, quasi

lorquefetur ex se, quoniam stipra seTncbmparabi-
litef diligebat id unde dblebat. Et rit paulisper omit-

taihusacerbissimamillam de riTorleriati moestitiam,

quis explicet quo dolore arcebatur beata Virgo,

quibusve premebatur angustiis,. cuffi •prbphelicis
bctilis cerneret stirpis suaemagna quadani ex parle

condemiialioiiein, gentis attrilionem, casum populi,
ruinara palriae, ei ipsius olim civitatis sanclse Hie-

rusalem eversionem. Certe prophelae praescii fulit-

rorum pi-sedixeruritexcidium Judaeorum, etiiiteri-
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tuin sttorum fletu mu!to proseculi sunt: Ipse Do-,
iniiius iiiovit lacfyitias super Hierusalem (Luc.xix),
cl apbsioli mullo tempore flevere perfidiam palriae.
Paulus pienus pietate Pptavit analhema esse a

Christo prb fralribus(Rom. ix), qui erant secundum

carriem, tit eos"ad salulem provocaret, et semuia-

lionerii; quanto magis Mater pietalis euncia faceret,
oinnia libeiis sustineret, quibuslibet se peenis et
niorlibus Objiceret, ut Tminiiienlem iiiterilum, et
cladein a gente sua submoveret.

Sed lionor regis judiciinn diligit, et Dei summi

•justitia irrefragabilis justissime disponebat, quaiido
alma redemptoris et misericordide Maler plangebat.
Nec vero.quisquain opponat, Judaeosexosos Dei ge-
nitrici} eoiquod filium suum morte turpissima con-
tlemnarunt. Qttos enini morli aeternae appropiare.
videbat, nequaquam odio s.uo dignOs existimavit,
et sugillatione, sed affectu plurimo; sed lacrymis
multjs et magna miseralione. Unde tam parUceps
charilatis, quam crucis Jesu assumpsit orationem

pro eis, corde peffecto paternae pictalis aures com-

pulsans: Pater, dimilte illis hanc noxam, quia »<;-
tciunt quid faciunt (Luc xxm). Haecvox ejus, de-
siderium ejus fuit, quod melius aures pulsanlur in-

circumscripti Spirilus, replentis orania, et ubique
audienlis. Caeterum quicunque diligiiis niatrem

Domini, advertite, et totis affectuiim viscefibtis

considerate, quantum et inimicos Cnigenili plan-
geret mofieritis. Effugit omnem sensum, huinaiios
iiilellectus exsuperat concepta de passtone nati tri-
stilia. Nulla huc similitudo,-nuila ad tantam nice-
rtiris acerbilatem accedit compafatio. Quse-eniiri
niater dilexil filium suum, ut isla ? Non enim for-
tuito cohcepil, ut cselersemuliefes, sed unicus Pa-
tris pia electione et gfatuita bonitate matris visce-
ribus itifluxit, hoc estiinde magis diligebat. Neqne
vero, til caeleri, offensam in. vita sua niatri fetulit,
sed gratise gratuitatem infudit, dicente de eo Scfi-

ptura : Quipeccalumrion fecit, necinventus cst dolus
in ore ejus(IPetr. n). ltem ait de gralia: Speciosus
formd prwjiiiis huminum, diffusa est gratia in labiis

tuis,proplerea'benedixh te Deus in wlernum (Psal.
XLIV}.Hoc est tinde niagis diligebat. Eumdeni fpio-
que-habuil Deum, quem et Filium, quia homonatus
est in ea , et ipsc fundavit eam Altissinius (Psal,
LXXXVI).Et lioc est, unde niagis incomparabiliter
diligebat. Sola enini a sseculo nleruit habcre eum-
deni filiuinque et Deutri.

Ergo abysso abyssu.n invocarite (Psai. XL'I),duae
diieciionesin unani cnnvenerant, et ex dtiobus amo-
ribus facliis est amof ttnus, cum Virgo mater Dlio
divlnitatis amprem impeiideret, et in Deo amorem
nato exhibCret. Qtio igilur magis diligehat plus do-

luit, et ainoris niagnitudo attulit fomenla passionis.
Quid enim ageret, cuiii in Calvafiaeconsisteret lo-

co, et videret crucenr, clavos, vulnera mo:ientis in

innocenlia.nectamen exsatiatam imnianitateinPi^a-
risaei furentis invidia ? Pcndebat ille lucns nostra,
nOnsua delicla, el Pharisaei cum scribis illudenles

Lperculiebanl caput ejus, et offerebanl acelum fclle
' liiislum ori ejus (Joan. xis), ut implerettir proplie-
tia David dicentis ex persona Christi: Siiper dolorem

vulncrum tneontm addiderunl (Psal. Lxviii). Inter

haecDei genilrix consternabatur animo, el dolores

ut parturienlis appfehenderurit eam. lbi gemittis,
ibi singultus, ibi suspiria, ibi moeror, ibi dolof, ibi

agonia, ibi sestus ahiiiii, ibi incendia, ibi lhors
1morte durior, ubi vila non tollitur et riiortis angu-
' stia loleralur. 0 venerarida, et plena devolionis et

lacryiiiarum meraoria ! recordari, qualiter sancta

illa ariima gloriose passa sit, quasve perlulerit de

Christi riiorte angustias ! Pallidus vulttis Jesti ex-

; sariguem reddidit vultum GenitriCis. Ille carne, illa

corde passa est. Denique conlumelipeet opprobria

impiorum in capile malerno reduiidabant. MorsDo-

mini illi amarior morte fuit. Et licet edocla Spirilu
resurrecturum non -ambigeret, necesse illi tanien

fuit paternum calicerii bibere, el horam suaepassio-
nis non ignorare. De hoc illi prophetavil reyereridus

senex Simeon, dicens : Tuam ipsius animam gladiut

peftfansibil (Luc. n). 0 Domirie Jesu, lerribilis in

consiliis super filios hominum (Psal. LXV),nec Mairi

luaepepercisti, quin gladitis animain suam pertrans-
iret: Hac nobis per igneum gladiuni, atque versa-

tilem tfanseunduni omnibusin corinuuiii ad lignuni

vit.TP,quod est in medio paradisi (Gen. m).

Sed ad ordinem redeamus. Polerat ergo beala

Maria illud, quod specialiler Christo convenit, ex-

-, clainare: 0 vos omnes, qui transiiis per vidm, aiten-

dite et videle, si est dolor similis, sicut dolor meus

(Tliren. l). 0 quanttts etqualis dolor, o quseCtqua-

lis in illo dolore Maria, ei niinc qualis erat, quan
lum dislabat ab i!la, quaeolim inler choros angelo-

ruin riato obsequia deferebat pastoribus glorifican-

libus, et magis adoraiitibus ctim oblalione murie-

ruW mysticoiuni? Distabat vcro, nori virlute, sed

racerore, noii gratia, sed presstna, Nam virtute au-
'

geiiatur et niiiltiplicabalur gralia. Propterea in

laiila posita adversiiale, nec resolvit pudorem vere-

cuhdiaa,nec amisit vigorem constanliaj, Ad cujus

rei piobationem ail de ea beatus Ambrosius Medio-

lanensis cpiscopus: Lego slantem juxla cfucem Do-

mini, non lego plorantem. Stare namque in illa cor-

Ddis amaritudine magnae ascribitur conslauiise, ab-

stinere a lacrymis summse verecundiie adno.taiuf'.
Cohibebat illa lacrymas pras jiudore, slabat subli-

missima quadam animi magnanimiiaie. Iiaque nee

dolor excussit lacrymas, nec animum pcenadejecit.

Quia hinc pudor honestus, iilinc forlis conslaniia

decCrtabant. Ergo , charissimi, imilemur Matrem

Doiiiini, ut inler adversa non obliviscamur vere™

cundiaeet memores simus constantise. Non deerunt

tristitiae, non deeruiit adversa, non deerunt tenta-

merila, el mors ip=a transitiun faciel per nos.Val-

lcinus animum humili verecundia, ct firma con-

slanlia. Vivat in mortem pudor, et intcr gladio3
animi conslanlia perseveret. Tttnc effecti nioriun

simiUiudine similes Gcnitrici Dei, posl eam addu
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ceinur in templum regis et filii sui. Cui cum Palre j

Ct.Sp.iritu sancto laus est ab omni creaiura, per
infinita ssecula saeculorum.Amen.

HOMILIAVI.
DEGAfjDIOETADMIRATIONF.B. V. IN RESURRECTIONE

ET ASCENSIONEJESUFILII SUI AD TATRIST-EX-
TERAM.

Comedite, qmici, bibiieet incbriamini, charissimi
(Cqnt. v). Invito vos ad mensam-snpientise et ad

vini libamina, qu;e miseuit vobis in cralere calicis

praeclari. Invito vos ad cpulas gloriosae, ad convi-
vium Dei Genitricis. Felix, qui tali potitus convi-

vioj coram recumbeiitibus in vestenuptiali fulgebit!
Apponetur ei panis vitoe,confirmans, replens el sa-
tians suavitate mirifica. Et vinum laetitiae,vinum

procedens de genimihe vilis, vere vinum resurree-
'

lionis, expfessum de ligno Doniinicae passionis.
Hoc vinum botrus ille protulit (JVMIH.XIII). qui
ablatus e lerra promissionis in vecle ligneo pepen-
dit. Edet praeterea prsefatus conviva in slolaprima,
el.annulo pacis, occisum a patre vitulum saginalum,
accinctus rencs zona fidei ct castilatis, habens

etiam calceamenla in pedibus (Liic xv), uipotc ad

omiie opus bonum praeparalus, agni Paschalis assas

igni carnes mandticabii (Exod. xn). Nec deerit

edentis vo!untati",Iiinimltiscervaegralissimae, ct cer-

vus saliens de valle inferi in montem cceli. Dehiiic

percepto pisce, qui ad liltus maris invenius est su-

per prunas (Joan. xxi), apparenle discipulis Dp-
inino in resurreclionc. gttstabil siniul favum mellis. /

Sumensque Canticii.mde Canlicis canticorum dicet

in illa die : Comedi favum cum melle meo, bibi >i-

num cum.lacle meo (Cant. v). Affluensitaquedeliciis
universis, iia sccum alios ad prandium invitabat

(ibid.) :Comedite, amici, bibileet inebriamini, charis-

simi. El ego, fratres ad hoc prandium vos invito.

Edile paneiri vitse,vinum Iselitisebibite, inebriamini

.gaudio resufreclionis. Ebrielas haecsumma sobrie-

tas est, haeerriuiidi memoriam obliterat,, et Di-um

pru-sehteiii animo semper inculcat, hac ebrius quis-

que cunclorum semper obiiviscilur, el solius divinae

charitatis recordatur. Hac igiiur et vos inebria-

mini, dilectissimi, eum Dei Genitrice.inebriaimni,
et gaudete cum gauderite, qui cum lugente lu-

xistis.
* • ' I

Tempus gaudii, et tempus mccroris, ait Salomon

(Eccl. in).Mo3ror abiit, gaudii tempus advenit, ve-

rum gaudium , quod de Cliristi rcsurrectiotie pro-"
vcnif. Surrexil enini, et erexit animum Matris suse.

Jacebat illa velut in quodam arclissimo mceroris

tumulo, doncc Dominus jacuit in sepulcro. Illo.nam-

que resurgente, revixit spirilus ejus, el quasi de

gravi somno cvigilans, solem justiliae et radios re-

surgcnle inhicemalulina respexit. Inluita estorlum

surgenlis auroroc, et pr.iccedcniemin filio fiiltiram

carnis resurrectionem. Pascebalur oculis in carne

fulgida resurgenlis, et mcnte cernebat gloriam Di-

vinitatis , ut intus et foris egrediens el ingrediens
frueretur pascuis vcrse scmpiterii;eqi!e fcliciitlis.

\. Facta igilur extra sc, suique oblita prse g.mdio ,
adhaesit corde IsetissimoPatri spirituum, et con-
gluiinata Deo, in illum toia. efferebatur, in cujus
am.oris inimensilate tota refundebatur. Domine, in ,
virtule iita laelata esl valde, el super salutare luum
cxsiiltata est vehementer; desiderium cordis ejus
tribuisti ci, et voluhlale labiorum ejus non frattdasti
eam (Psal. xx). Coronaeapiiis ejus Christus est, di-
cenle sapientissimo, quod filius sapiens coron» sit
matris suae (Cunt. iii). El quis sapienlior illo qui
est Patris sapientia. Bene autem corona de lapide
esse dicitur, qtiia in Novo et VeleTiTeslamenio no-
iiiine lapidis Chrisius significalur. Diclus est lapis,
propter polentiam , pretiosus propler gloriam. Ei

utraqiie Psalmista complexus est- dicens: Dominus
* virtnlum ipse esl tex gioriw (Psal. xm). Quia Do-

Kiiriusvirtulum, ideo lapis; quia rex gloriae, pre-
tiosus: Nihil vero lapide fortius, nihil gloria pretio-
siusest.

Habes ergo, o beata , gauditiro tuum, impletum
est desiderium tutim, et Chrislus corona capitislui
attulit tibi Coeliprincipalum per gratiam , regmui!
nttindi per miseficordiam, inferni subjugationem
per vindictam. llle libi ab inferis victor ascendit,
ille ronlririt porlas wreas, etvecles ferreos con-

fregil (Psal. cvi). Inferni muniliones oblinuit, et

capita draconis allisit. Dedilhoslium ttiorum stra-
. ges innumeras, et printipem Telhi religavit, occi-

dit mortem, et niorlis auclorem projecil in vin-
, culis. Calenis igneis auclor ille mortis religatus

esl. - . . .
Inde eduxil suos de tenebris, et vincula eorum

disrupit. Aniraas omnium justorum ambulantcs in
lumine vullus ejus, et in nomine ejus exsultantes
associavil sibi, in jusiitia ejus exaltatae sunt, quae
propter injustitias suas humiliabantur. Solus fuit
in transitu ad inferos Dominus Jesus, sicut exper-
sona illius Dayid cecimt, dicens : Singulariter sum

ego, donec transeam (Psal. CXL),Solus in jngressu,
sed in egressu minime solus, qui innumera sancto-

rum millia,secum reduxit. Cecidit in terram, et

ntorluus est (Joan, xn), ut fructum mulltim affer-
ret. Deposuit se in semenlem, ut huraanurajjenits
colligcret in segele. Felix alvus Mariae,in qua seges

) ista coaluit. Felix eui dictum est : Venler tuus ut

acervus tritici vailalus liliis (Cant. vn). Annon ut

acervus trilici venler ejus, qui grar.o illo inluniuit,

quo omnis reiiatorum seges excrevit? In fonte

quippe baplismalis peccalis, et nobis ipsis morttti,

per lavacrum regcnerationis Christo r.enascimtir,
ul ei vivamus, qui pro omnibus mortuus est. Unde

Apostolus ait: Quotquot in Chrislo baptizuli eslis,
Chrislum induistis (Gal. 111).Ergo ex uno grano
multse segetes, et ex alvo yirginis granum Hlud.

Ideo acervus nominaiur, ul seminis, non numcro-

silate, virtute, non pluralitate..
Liliis namque vallatus dicitur, eo quod utTi ma-

temi perennis inlegrilas Scriptunc sacris cloquiis

coinprobelur. Quid e.nimsunt aliud divina eloquia,
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nisi quaedara lilia eraananlia candorem puritalis, et J

gratum puritati spirantia odorera. suavitatis. Hinc
rst quod verbum Patris, et sapientia, et candor
lucis aelernae(Sap. vn), nominatur. El de divinis

eloquiis per Psalmistam dicitur : Eloquia Domini,
eloquia casta, argenlum igne examinatum probatum
terrm, purgatum septuplum (Psal. xi). Nam de
odore scriplum est in Canlicis canticorum : Cur-

remusin.odqrem unguentorum.tuorum (CanU 1), id
csi in noiitiam eloquiorum. Elpquia enim Domini

ungueiita pretiosissima sunt, quibus morbus ani-
marum expellitur, quibus congrua, viilneribus me~,
dicina cohferlur. Horura anlidoto dira serpeniis,
veiiena diffugiunt, horum fomentis acerba vulnera

cedunt, horum opesaucialus ille curatur, qui in«

cidit in latrones, cum descenderet ab Hierusalem in

Jericho (Luc x); de .qiiorun) item odore in praefalis
Canticislisec sponsiad sponsam yox est: Odqr tin-